
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO
E.Q. GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E CONTABILI DEL GABINETTO DEL 
SINDACO-PROGETTI SPECIALI

ATTO N. DD 377 Torino, 23/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL M.E.P.A.  DEL SERVIZIO DI
CATERING  PER  ATTIVITA'  ISTITUZIONALI  CONNESSE  ALLA
PROMOZIONE, CON L'ACCOGLIENZA DI DELEGAZIONI NAZIONALI ED
INTERNAZIONALI,  DEL GABINETTO  DEL SINDACO  DELLA CITTA'  DI
TORINO  -  ANNI  2025-2026.  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA'  ATT  SRL
IMPRESA SOCIALE. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DI EURO
27.291,40 I.V.A. 22% INCLUSA. CIG B42D203578.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Il  Gabinetto  del  Sindaco  ha  tra  i  suoi  principali  compiti  anche  quello  di  ricevere  delegazioni
nazionali ed estere con incontri istituzionali di rappresentanza, ma anche occasioni di promozione
della Città che, pur non rientrando nell’accezione di rappresentanza istituzionale, rappresentano un
importante opportunità per dare visibilità alle eccellenze del territorio cittadino.
Pertanto si rende necessario il servizio di catering in occasione di congressi, seminari,  meeting,
conferenze, workshop, visite di delegazioni nazionali ed estere, incontri con ospiti e personalità
italiani e stranieri ed iniziative varie connesse sia con l’attività istituzionale e di rappresentanza sia
con quella di promozione e di accoglienza del Gabinetto del Sindaco della Città di Torino.
L’appalto ha per oggetto l’acquisto del servizio di catering per attività del Gabinetto del Sindaco
della Città di Torino e l’affidamento è previsto in un unico lotto indivisibile in quanto trattasi di
tipologie di servizi omogenei e, di norma, somministrabili da un unico fornitore.
La  prestazione  principale  è  costituita  dal  servizio  di  catering;  le  ulteriori  prestazioni  (quali  la
preparazione e la consegna) sono accessorie a quella principale.

Considerato che la fornitura in oggetto non è reperibile, per le specifiche necessità richieste, nelle
Convenzioni Consip attive ma, a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, è presente nel
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) nel Bando “Servizi  - Servizi  di

Pag 1 di 7



Catering” CPV 55520000 – 1.

Pertanto  con  Determina  Dirigenziale  DD  n.  6835  dell'08  novembre  2024  è  stata  approvata
l'indizione  della  procedura  di  affidamento  sulla  base del  criterio  del  prezzo più basso,  ai  sensi
dell'art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 per il servizio in oggetto del presente provvedimento per il
Dipartimento del Gabinetto del Sindaco - Ufficio Gestione Rapporti con le Associazioni, Consulta e
Servizi di Rappresentanza Istituzionale e Ufficio Relazioni Internazionali e relativa prenotazione
dell'impegno della spesa presunto (Lotto Unico) per un importo pari ad Euro 22.370,00 oltre ad
Euro 4.921,40 per I.V.A. 22% per un totale di Euro 27.291,40 con imputazione come da dettaglio
economico-finanziario  indicato  nella  predetta  determina.  Successivamente  si  è  provveduto  ad
inviare la Richiesta di Offerta n.  4651833 del 25/11/2024 (Prot.  n.  5870 del 25/11/2024) per il
servizio  di  cui  trattasi  per  gli  anni  2025 e  2026,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.),  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del  D.Lgs.
36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.
e) del D.Lgs. 36/2023 sul Bando “Servizi - Servizi di Catering” CPV 55520000 – 1.

Alla gara suddetta sono stati invitati n. 52 operatori economici dell'area metropolitana della Città di
Torino registrate sul M.E.P.A. nell'ambito della categoria merceologica di interesse.
Sono pervenute entro il termine stabilito del 19/11/2024 n. 6 offerte da parte delle seguenti Società: 

• ARMONY SAS
• ATT SRL IMPRESA SOCIALE
• ARTE  E  GUSTO  CATERING  SNC  DI  VOTTERO  PRINA R.  E  PROVERA A.  (esclusa

dall'apertura della busta economica perché non ha risposto nei tempi assegnati alla procedura del
soccorso istruttorio per mancanza documentale)

• CATERING AGU' SAS DI AGU' ENRICO & C.
• CUOCHIVOLANTI SRL
• EXEAT SCS
Stante l'esito positivo della valutazione relativa ai documenti presentati dall'operatore economico, la
regolarità degli atti della procedura di gara e considerato che l'offerta è stata ritenuta più bassa, si
ritiene di poter procedere all'aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi per gli anni 2025 -
2026 alla Società ATT SRL IMPRESA SOCIALE con sede legale in Via Murroni, 3 - 10145 Torino
(TO) -  P.I.  12520900015,  al  fine  di  provvedere  al  servizio  di  catering  per  attività  istituzionali
connesse  alla  promozione,  con  l'accoglienza  di  delegazioni  nazionali  ed  internazionale,  del
Gabinetto del Sindaco della Città di Torino per un importo di Euro 22.370,00 oltre a Euro 4.921,40
per IVA al 22% e così per un totale complessivo di Euro 27.291,40, così suddiviso:

Ufficio Relazioni Internazionali
• Anno 2025 Euro 7.500,00 oltre ad Euro 1.650,00 per IVA al 22% e così per un totale di Euro

9.150,00;
• Anno 2026 Euro 7.500,00 oltre ad Euro 1.650,00 per IVA al 22% e così per un totale di Euro

9.150,00;

Ufficio Gestione Rapporti con le Associazioni, Consulta e Servizi di Rappresentanza Istituzionali

• Anno 2025 Euro 3.685,00 oltre ad Euro 810,70 per IVA al 22% e così per un totale di Euro
4.495,70;

• Anno 2026 Euro 3.685,00 oltre ad Euro 810,70 per IVA al 22% e così per un totale di Euro

Pag 2 di 7



4.495,70;

La suddetta spesa trova capienza nei fondi prenotati con DD n. 6835 del 08 novembre 2024 per
Euro  27.291,40  IVA 22% inclusa,  e  viene  impegnata  con  il  presente  provvedimento  per  Euro
27.291,40 IVA 22% inclusa per le attività necessarie all'Ufficio Relazioni Internazionali e all'Ufficio
Gestione Rapporti con le Associazioni, Consulta e Servizi di Rappresentanza Istituzionali.

Si  è  provveduto  quindi,  nei  confronti  della  Società  aggiudicataria,  ai  sensi  dell’art.  71  D.P.R.
445/2000 e s.m.i.,  ad effettuare gli idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate
dalla stessa e relative al possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94, 95 del D.Lgs.
n. 36/2023, nonché agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto che avverranno nei
modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche
potenziale, in capo allo stesso.

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all' art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell' art. 14
comma 27  del  D.  L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
“organizzazione  generale  dell'amministrazione,  gestione  finanziaria  e  contabile  e  controllo”
all'interno della quale il suddetto servizio è da considerarsi necessario per garantire l' assolvimento
delle funzioni proprie del Servizio.

Si  dichiara  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione di impatto economico ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre
2012 n. mecc. 05288/128.

Si dà atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà secondo la quota annuale di competenza, con
scadenza della stessa entro il 31 dicembre di ogni anno di decorrenza contrattuale.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Si dà atto che per le fasi successive della gara M.E.P.A. viene individuato il firmatario del presente
provvedimento per le funzioni di RUP e RdP; mentre per la funzione di Direttore dell'Esecuzione
del  contratto  viene  individuato  il  Funzionario  in  E.Q.  Daniela  Silvi  per  l'Ufficio  Relazioni
Internazionali  e  il  Funzionario  in  E.Q.  Carla  Biondo  per  l'Ufficio  Gestione  Rapporti  con  le
Associazioni, Consulta e Servizi di Rappresentanza Istituzionali.

Il servizio oggetto dell’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto, ai sensi dell'art.
55 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, entro 30 giorni dall'aggiudicazione, fatte salve le facoltà di cui
all'art. 50, comma 6 o dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e terminerà il 31 dicembre 2026, e

Pag 3 di 7



comunque all'esaurimento delle rosorse finanziarie previste per il presente servizio. 
La stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità di cui all'art. 18 del medesimo Decreto.

Il CIG del servizio in oggetto è B42D203578.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  presente  negoziazione  rientra  nelle  competenze
d'acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che il servizio in oggetto non era reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito di  verifica sul  sito  www.acquistinretepa.it  era  presente sul  Mercato Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Servizi  -  Servizi  di  Catering”  CPV  55520000  –  1;
pertanto  si  è  ritenuto  opportuno  procedere  con  determinazione  n.  6835  dell'08/11/2024
all’indizione della procedura di gara volta all'individuazione di un operatore economico a cui
affidare  il  servizio  di  catering  per  attività  istituzionali  connesse  alla  promozione,  con
l'accoglienza di delegazioni nazionali ed internazionale, del Gabinetto del Sindaco della Città di
Torino per gli anni 2025 e 2026. L'aggiudicazione è avvenuta in base al criterio del minor prezzo
ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023.

3. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  richiamano  integralmente,
l’aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Società  ATT SRL IMPRESA SOCIALE con  sede
legale in Via Murroni, 3 - 10145 Torino (TO) - P.I. 12520900015 per il servizio di catering per

Pag 4 di 7



attività  istituzionali  connesse  alla  promozione,  con  l'accoglienza  di  delegazioni  nazionali  ed
internazionale, del Gabinetto del Sindaco della Città di Torino per gli anni 2025 e 2026, come
risulta dall'offerta allegata al presente provvedimento (All. 1);

4. di approvare l'impegno di spesa pari a Euro 22.370,00 oltre a Euro 4.921,40 per IVA al 22% e
così per un totale complessivo di Euro 27.291,40, compatibilmente con le risorse finanziarie
disponibili, che trova copertura sui fondi già prenotati con Determinazione dirigenziale DD 6835
dell'08/11/2024 con imputazione come da dettaglio economico finanziario e così suddiviso:

Ufficio Relazioni Internazionali

• Anno 2025 Euro 7.500,00 oltre ad Euro 1.650,00 per IVA al 22% e così per un totale di Euro
9.150,00;

• Anno 2026 Euro 7.500,00 oltre ad Euro 1.650,00 per IVA al 22% e così per un totale di Euro
9.150,00;

Ufficio Gestione Rapporti con le Associazioni, Consulta e Servizi di Rappresentanza Istituzionali

• Anno 2025 Euro 3.685,00 oltre ad Euro 810,70 per IVA al 22% e così per un totale di Euro
4.495,70;

• Anno 2026 Euro 3.685,00 oltre ad Euro 810,70 per IVA al 22% e così per un totale di Euro
4.495,70;

5. di attestare che ai sensi della Circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012, il presente provvedimento
non comporta oneri di utenza a carico della Città;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione di impatto economico ai  sensi della deliberazione della Giunta Comunale del 16
ottobre 2012 n. mecc. 05288/128;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà secondo la quota annuale di competenza,
con scadenza della stessa entro il 31 dicembre di ogni anno di decorrenza contrattuale;

8. di dare atto del rispetto del dettato di cui all' art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.
Nello specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'
art. 14 comma 27 del D. L. 78/2010. Tale norma individua, tra le principali funzioni, alla lettera
a) “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”
all'interno  della  quale  il  suddetto  servizio  è  da  considerarsi  necessario  per  garantire
l'assolvimento delle funzioni proprie del Servizio;

9. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città e dell'art 16 del d.lgs 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto;

10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

11.di dare atto che per le fasi successive della gara M.E.P.A. viene individuato il firmatario del
presente  provvedimento  per  le  funzioni  di  RUP e RdP;  mentre  per  la  funzione  di  Direttore

Pag 5 di 7



dell'Esecuzione del contratto viene individuato il Funzionario in E.Q. Daniela Silvi per l'Ufficio
Relazioni Internazionali e il Funzionario in E.Q. Carla Biondo per l'Ufficio Gestione Rapporti
con le Associazioni, Consulta e Servizi di Rappresentanza Istituzionali;

12.di dare atto che al presente affidamento, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non
si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  commi  3  e  4  del  citato  decreto,  perché
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

13.di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 del vigente Regolamento per la
Disciplina  dei  Contratti  del  Comune  di  Torino,  dopo  l’avvenuta  esecutività  del  presente
provvedimento, si procederà alla regolare stipulazione del relativo contratto, fatte salve le facoltà
di  cui  all'art.  50,  comma 6 o dell'art.  17,  comma 9 del  D.Lgs.  36/2023 che terminerà il  31
dicembre  2026,  e  comunque all'esaurimento  delle  risorse  finanziarie  previste  per  il  presente
servizio;

14.di attestare il rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

15.di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  Società  ATT SRL IMPRESA SOCIALE  verranno  rispettate  le  disposizioni  in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

17.di dare atto di demandare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione della spesa;

18.di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  riemesso
direttamente l'ordine di acquisto a favore della Società ATT SRL IMPRESA SOCIALE;

19.di  dare  atto  dell'insussistenza di  un interesse transfrontaliero certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023;

20.di attestare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”;

La documentazione relativa alla scelta del contraente è conservata agli atti del settore proponente.

Dettaglio economico-finanziario

La spesa di  Euro 18.300,00 IVA 22% inclusa trova capienza nei  fondi  prenotati  con DD 6835
dell'08/11/2024 impegni 3815/2025 e 2271/2026 come segue:

Relazioni Internazionali: 

Pag 6 di 7



Importo
Anno

Bilanci
o

Missio
ne

Program
ma

Titolo
Macro

aggregat
o

Capitolo e
articolo

Responsabil
e Servizio

Scadenza
Obbligazion

e

9.150,00 2025 19 01 1 03
0043000030

01 001 31/12/2025

9.150,00 2026 19 01 1 03
0043000030

01 001 31/12/2026

Descrizione
capitolo/artico
lo

GABINETTO DEL SINDACO - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ATTIVITA' DI 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE E PACE - PRESTAZIONI DI SERVIZI - ATTIVITA' 
INTERNAZIONALI E MARKETING URBANO E TERRITORIALE - settore 001

Conto
Finanziario

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.
999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre

Si reimputa la spesa di 8.991,40 iva inclusa, prenotata con DD 6835 dell'08/11/2024 , impegni n°:
3816/2025 e 2272/2026 per una più idonea imputazione come segue:

Gestione rapporti con le Associazioni, Consulta e Servizi di Rappresentanza Istituzionali:

Importo
Anno

Bilanci
o

Missio
ne

Program
ma

Titolo
Macro
aggreg

ato

Capitolo e
articolo

Responsabi
le Servizio

Scadenza
Obbligazio

ne

4.495,70 2025 01 01 1 03 003500010001 001 31/12/2025

4.495,70 2026 01 01 1 03 003500010001 001 31/12/2026

Descrizione
capitolo/artic
olo

GABINETTO DEL SINDACO - COORD. AMM.VO - RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI
E CERIMONIALE - ACQUISTO DI SERVIZI - SPESE DI RAPPRESENTANZA - settore 
001

Conto
Finanziario

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.
011 Servizi per attività di rappresentanza

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Simone Cacciotto

Pag 7 di 7


		2025-01-23T17:18:40+0100
	SIMONE CACCIOTTO


		2025-01-24T03:10:07+0000
	Timestamp-1




